
 

 

 
 

PROVVEDIMENTO 
 
NOMINA DELLA COMMISSIONE PER IL COLLAUDO DELLA FORNTIURA NELL’AMBITO DELLA GARA A 
PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN MICROSCOPIO PER SPETTROSCOPIA E IMAGING RAMAN ED 
ACCESSORI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 
INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO IENTRANCE@ENL CUP B33C22000710006 CIG A021FC8EE2 
 
 

IL DIRETTORE F.F. 
 
 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 
della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”) e, in particolare, gli artt. 51 e 93; 

VISTO il provvedimento di nomina del Responsabile Unico del Progetto (nel seguito RUP) Prot. 315789 del 23/10/2023; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione degli atti di gara Prot. 327786 del 31/10/2023 con cui la 
Stazione appaltante Istituto per la Microelettronica e Microsistemi del Consiglio Nazionale delle Ricerche ha indetto la gara 
di cui trattasi; 

VISTO il bando di gara pubblicato su GURI 5a serie speciale n. 128 del 06/11/2023 con termine per la presentazione delle 
offerte alle ore 12:00 del 04/12/2023; 

VISTO l’Atto Istruttorio RUP prot. n. 83694 del 12/03/2024 contenente il nullaosta all’approvazione della proposta di 
aggiudicazione ed alla aggiudicazione della procedura di cui all’oggetto; 

VISTO il provvedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione e aggiudicazione della procedura de qua prot. n. 
87730 del 14/03/2024 con cui è stata disposta l’aggiudicazione, nelle more della verifica delle dichiarazioni rese 
dall’aggiudicatario in sede di gara ai sensi dell’art. 8 del decreto-legge n. 76 del 2020 convertito con modificazioni dalla 
legge n. 120 del 2020 prorogato fino al 31/12/2023 dall’art. 14, comma 4, del decreto-legge n. 13 del 2023 convertito con 
modificazioni dalla legge n. 41 del 2023, dell’affidamento della FORNITURA DI N. 1 MICROSCOPIO PER SPETTROSCOPIA E 
IMAGING RAMAN ED ACCESSORI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 04 
“ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” – INVESTIMENTO 3.1 “RAFFORZAMENTO E 
CREAZIONE DI IR NELL’AMBITO DEL PNRR” NEXT GENERATION EU - PROGETTO IENTRANCE@ENL CUP B33C22000710006 
in favore dell’operatore economico RENISHAW S.P.A. con sede legale in Pianezza (Torino), Partiva IVA 05653080019, per 
l’importo di € 320.000,00=, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 

VISTO il provvedimento prot. n. 89561 del 15/03/2024di attestazione di intervenuta efficacia del provvedimento di 
aggiudicazione della procedura di cui all’oggetto; 

VISTA la stipula del contratto per la fornitura di cui all’oggetto con prot. n. Prot. 170917 del 22/05/2024  al cui art. 15 riporta 
la nomina del Direttore dell’Esecuzione del contratto nella persona del Dott.ssa Giulia Lorusso; 

VISTO l’art. 11 “Verifica di conformità” del suddetto contratto; 

CONSIDERATA la necessità di nominare una commissione di collaudo ai sensi dell’art. 116 del codice degli appalti pubblici; 

PRESO ATTO della proposta di nomina da parte della Dott.ssa Giulia Lorusso di tre membri della commissione di collaudo 
nelle persone del Dott. Gabriele Bolognini, della Dott.ssa Rita Rizzoli e del Dott. Matteo Ferri; 

CONSIDERATO che il Dott. Gabriele Bolognini, la Dott.ssa Rita Rizzoli ed il Dott. Matteo Ferri, in possesso dei requisiti morali 
e delle competenze professionali per lo svolgimento dell’incarico, hanno dato il loro consenso per lo svolgimento 
dell’incarico di membro della commissione di collaudo; 

CONSIDERATO che sono stati altresì acquisiti i curricula dei suddetti componenti, che si pubblicano, in allegato al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 28, comma 2, del Codice; 

CONSIDERATO che sono state acquisite agli atti del procedimento le dichiarazioni di inesistenza delle cause ostative alla 
nomina di cui all’art. 93, comma 5, del Codice dei suddetti componenti ivi inclusa quella del RUP; 

 

 



 

 

 

DISPONE 

 

1. DI NOMINARE, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 116, comma 4 del Codice, la Commissione di 
collaudo per la strumentazione della gara di cui all’oggetto è composta dai seguenti membri: 

• Dott.ssa Rita Rizzoli, Ricercatrice, III livello CNR, con funzione di Presidente  

• Dott. Gabriele Bolognini, Dirigente di Ricerca, I livello CNR 

• Dott. Matteo Ferri, Ricercatore, III livello CNR 
 

2. DI STABILIRE che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito per tutti i componenti; 
 

3. DI NOTIFICARE copia del presente atto a ciascun componente della Commissione al fine di dare pronto inizio alle 
operazioni di gara; 

 
4. DI PUBBLICARE tempestivamente sul profilo del committente, nella sezione “amministrazione trasparente”, la 

composizione della commissione, le relative dichiarazioni rilasciate ai sensi della vigente normativa ed i curricula dei 
componenti. 

 
 

 
 

Il DIRETTORE f.f. DI CNR-IMM 
                     Dott. Vittorio Privitera 
 
 
 

 

   


		2024-09-17T16:01:49+0200
	Vittorio Privitera




